aquestes  efrontacions  inclodunt  si  donams  nos  a  uos  czo  que  auems 
ni  auer  i  deuems  per  alquna  rao  ab  lurs  sols  et  ab  lurs  raids  et  ab  lurs 
rames  et  faciatis  annuatim  censsum  .IIII.  diners  in  festo  sancti  Mi- 

chaelis  septembris  a  nos  donadors  et  aiczo  fem  nos  donadors  bonam  et 

legalem  guarentzam  contra  totes  persones  a  uos  et  als  uostres  per  se- 
cula  cuncta  de  uita  et  morte  ab  achest  sens  que  fazcad.  ego  A.  dares 

tingme  per  ben  pagad  per  mi  e  pels  meus  natds  et  a  nexer  per  part 
e  per  eretad  e  per  frarescha  de  lalberg  de  Ramona  de  Solans  et  aquests 
oliuers  son  en  lapendici  de  Sancti  Martini  de  Solans.  Hactum  est 
hoc  .II.  kalendas  januarii  anno  xrispti  MCCXLI.  Signum  Ramona  de 

Solans.  Signum  P.  de  Centiga.  Signum  M.  uxori  sue.  Signum  A.  dares 

fratres  predicti  de  Ramona  de  Solans  qui  hec  jussimus  scribere  fir- 
mauimus  firmarique  rogauimus.  .Signum  A.  de  torruela.  Signum  A. 

deztorredet.  Signum  P.  guitart  huius  rei  sunt  testes.  Signum  P.  de  mo- 
Hns  presbiter  qui  hec  scripsit  iussu  G.  capelani  Darches.» 

Publicat  en    Boletin  de  la  Academia  de  Buenas  Letras,  volum  VII; 

el  text  en  plana  182,  i  el  facsimil  en  plana  239. 

«Contengo  fo  entren  Br.  de  talarn  tinent  log  del  prior  dorganna 

e  den  Ramon  dezcamp  dezpujal  dorganna.  (^o  es  a  saber  la  part  den 

br.  de  talarn  que  era  demanant  a  R.  dezcamp  per  rao  de  leglesia  dor- 
ganna.  90  es  a  saber  duna  espalla  de  vaca  la  qual  los  canonges  de 

Sancta  M.^  dorganna  deuen  auer  segons  la  costum  de  la  terra.  si  tant 
e  per  auentura  que  alcuna  bestia  bouina  mor  per  alcuna  rao  hel  dit  mas 

de  R.  dezcamp.  la  qual  cosa  fo  contrestada  per  R.  dezcamp  qui  dix  que 

no  ere  tengut  de  donar  aquela  espalla  per  quen  ere  franch  daquela  cosa 

e  que  no  auie  uist  ni  oid  que  aquel  alberg  lages  donada  e  la  qaal  cosa 

atorga  plus  que  .VII.  besties  bouines  auie  mortes  en  aquel  alberg  pos 
helifo  e  que  nonauie  donad  deguna  per  la  qual  cosa  br.  de  talarn  demane 

per  si  e  per  los  sen  ors  de  leglesia  dorganna  que  aqueles  .VII.  espalles 
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sien  a  hel  rcstituides  aixi  (icjni  drct  o  uol.  K  sobrc  ac^o  aradues  les 
parts  renunciarcn.  Don  io.  Xamigo  cortit  cstablit  juge  per  cn  br.  de 
talarn  tenent  log  dcl  i)ri(H-  uistes  e  oydes  les  raons  e  le  enquestions  e 
les  allegacions  de  quiscuna  part  e  del  altra  dig  per  dret  sobre  la  sen- 
tencia  la  qual  ere  donada  per  altre  juge  cntre  anidues  les  parts  en  aquest 
l^lcid  quel  dit  R.  prou  bastantmcnt  en  aqucla  dita  franchea,  la  qual 
hel  a  confessada  que  an  daqucla  espalla  de  la  qual  cosa  deim  que  si 
hel  prouar  pod  bastantmcnt  quc  sic  absolt  c  si  tant  es  que  prouar  no 
pod  la  dauant  dita  franchea  deim  per  dret  que  sie  tengut  dc  dar  al  dit 

br.  de  talarn  la  dauant  dita  espalla  e  que  sien  esmenadcs  aquestes  .\'II, 
cspalles  que  al  an  confessads  c  deim    les  quals  son  feites  per  rao 
daquest  pleid  al  dit  en  br.  de  talarn  jurantmcnt.  Actum  est  hoc  .XI. 
kalendas    anno  domini  M.»  CC»  XL.»  III.o» 

Publicat  en  Boletin  de  la  Academia  de  Biienas  Leiras,  volum  \'II; 
el  text  i  facsimil  complert  en  planes  182  i  183. 

Lamina  XI. 

«In  dei  nomine.  Notum  sit  cunctis  homnibus  hominibus  presenti- 
bus  que  futuris.  Quod  ego.  G.  assalid  dono  ad  det  eal  cspital  e  a  madona 

sacta  m.'''  de  sozsteras  lo  mas  de  bernad  de  ferer  de  bernui.  per  mi  e 
pel  mels  e  per  la  miaa  posteritat  grad  senes  forza  per  bona  uolentad. 
Ego  G.  assalid  dono  lo  mas  de  b.  de  ferer  de  bernui  que  faza  a  det  e 

a  lespital  e  a  sancta  m^  de  sotzsteras  .III.  quarters  de  molto  e  perna  de 
porc.  e  VI.  fogazas  de  pa  e  .1.  sester  de  ciuada  e  .1.  canada  de  ui  e  delme 

duna  tera  el  terme  de  saore  e  no  alres  e  que  no  li  pogesen  alre  demanar 

ni  pus  enat  pugar  a  b.  de  ferer  ni  uxor  eius  ni  a  fihis  suis  ni  a  posteri- 
tatem  suam  usque  in  perpetuum  ac  co  do  .G.  assaUd  a  lespital  ema  de 
fratre  .R.  bertran  Actum  est  hoc  Xfo  kalendas  febroariis  anno  incar- 

nacionem  domini  M.o  CC.o  XL.°  VII. o  Signum  G.  assalid.  nobis  qui 
hanc  cartam  mandauimus  scribere  ex  testibus  que  firmare.  Signum 
R.  de  selri  de  las  uilas.  Signum   » 

Publicat  en  Boletin  de  la  Real  Academia  de  Buenas  Letras,  volum  VII, 

plana  183  el  facsimil,  i  plana  184  el  text. 

Lamina  XII. 

<<A.  pelicer.  jurad  demanad  en  totes  les  demandes  Respos  que  oi 
dir  et  creu  que  fos  uer  quen  R.  de  belloc  assegura  dret  em  poder  del 

batle  del  senyor  Reg  et  dels  paers  et  de  les  corts  et  quels  batles  els 
paers  manaren  sots  pena  de  D.  morabatins  que  nul  hom  no  mogues 

baralya  en  tarrega  et  oi  dir  et  creu  que  fos  uer  quen  P.  caluet  en  R. 
calbet  el  lur  bando  cercaren  guarnitz  per  la  uila  de  nit  et  uengren  a 
la  casa  den  B.  darens  et  combaterenla  et  nafrarenhi  Andreu  de  belloc 

ab  quarel  et  trobarense  ab  en  Simon  de  belloc  et  encalzarenlo  et  ferenU 
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colps  et  trobarense  ab  B.  de  campredon  et  nifrarelo.  puix  trobarense 
ab  R.  guerau  et  nafrarenlo  et  oi  dir  et  creu  que  fos  uer  lencalz  den 
Bertran  donanos  et  den  berenguer  et  den  G.  marti  et  oi  dir  et  creu